
Città di Campi Salentina

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

 Segretario Generale

DECRETO N. 27 DEL 29/12/2023 PROT. 24216

OGGETTO Nomina del Responsabile del Settore 5 - Conferimento di incarico di EQ

IL SINDACO

Visto il CCNL Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022;

Visto il  Titolo III  – Capo I  -  del  CCNL Funzioni  Locali  2019-2021 – denominato "Ordinamento
professionale  -  Nuovo  sistema  di  classificazione";  in  particolare  l'art.  13  –  "Norme  di  prima
applicazione",  per cui  "Al  fine di  consentire agli  Enti  di  procedere agli  adempimenti  necessari
all'attuazione delle norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto
mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL";

Richiamati gli artt. del sopracitato C.C.N.L. Comparto Regioni e Autonomie Locali del 16/11/2022: 

• l’art. 16 in ordine agli Incarichi di Elevata Qualificazione (EQ); 
• l’art. 17 in ordine ai criteri e alla determinazione della retribuzione di posizione e di risultato;
• l’art. 18 in ordine al conferimento e alla revoca degi incarichi di EQ; 
• l’art. 19 in ordine alle disposizioni particolari sugli incarichi di EQ; 

Rilevato in particolare che l'art. 16, comma 1 testualmente recita: “1. Gli enti istituiscono posizioni
di  lavoro  di  elevata responsabilità  con elevata  autonomia decisionale,  previamente  individuate
dalle  amministrazioni  in  base  alle  proprie  esigenze  organizzative.  Ciascuna  di  tali  posizioni
costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente
CCNL.”; tali posizioni richiedono: 

• responsabilità  amministrative  e  di  risultato,  a  diversi  livelli,  in  ordine  alle  funzioni
specialistiche  e/o organizzative  affidate,  inclusa  la  responsabilità  di  unità  organizzative;
responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti
ad  espressa  delega  di  funzioni  da  parte  del  dirigente,  implicante  anche  la  firma  del
provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 

• conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un
grado  elevato  di  capacità  gestionale,  organizzativa,  professionale  atta  a  consentire  lo
svolgimento  di  attività  di  conduzione,  coordinamento  e  gestione  di  funzioni
organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad
elevato  contenuto  professionale  e  specialistico,  implicanti  anche  attività  progettuali,
pianificatorie e di ricerca e sviluppo;

Decreto n. 27 del 29/12/2023  -  pag. 1 di 4



Visto, altresì, l'art. 18 del CCNL per cui gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali
da parte degli enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con
atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità. Per il conferimento
degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della
natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini
e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 del presente
CCNL;

Richiamato, altresì, il CCDI 2023-2025 del quale è stata sottoscritta l'ipotesi in data 20.12.2023 e
per  il  quale  è  in  itinere  il  procedimento  di  approvazione  definitiva,  previa  autorizzazione  alla
sottoscrizione da parte della Giunta Comunale;

Visto, infine, il vigente Regolamento sull'istituzione, il conferimento, la disciplina e la graduazione
degli  incarichi  di  elevata  qualificazione  nel  Comune  di  Campi  Salentina,  approvato  con
deliberazione della G.C. n. 306 del 18.12.2023; 

Visto, in particolare, l'art. 3, per cui gli incarichi di elevata qualificazione sono conferiti dal Sindaco
sulla base dei seguenti criteri:

1. natura  e  caratteristiche  dei  programmi  di  cui  alla  sezione  strategica  del  DUP  ed  alla
sezione valore pubblico del PIAO da realizzare;

2. requisiti culturali posseduti in relazione ai programmi da realizzare;
3. attitudini in relazione ai programmi da realizzare;
4. esperienza acquisita in relazione ai programmi da realizzare.

Visto  il  Piano  Integrato  di  attività  e  organizzazione  –  P.I.A.O.  -  2023-2025  approvato  in  via
definitiva con deliberazione della G.C. n. 181 del 18.07.2023, con il  quale si modifica l'assetto
organizzativo del Comune di Campi Salentina mediante il trasferimento dei procedimenti in materia
di <<Sport>> dal Settore 1 al Settore 5, che viene rinominato in <<Settore 5 - Ambiente e Sport>>,
e con il quale si conferma l'assetto già esistente che si riassume nella seguente articolazione in
Settori:

a) Settore 1 Rapporti istituzionali, Contenzioso, Supporto gestionale di governo e Servizi
d'interesse generale; 

b) Settore 2 Economico-finanziario e Gestione del Personale;
c) Settore 3 Innovazione Sociale e Servizi alla Comunità;
d) Settore 4  Tecnico, Sviluppo Locale e Gestione del Territorio;
e) Settore 5  Ambiente e Sport;
f) Settore 6 Polizia  Municipale, Mobilità, Traffico, Commercio e Agricoltura;;

Visto, altresì, l'attuale riparto delle competenze tra i settori istituiti nell'Ente, anch'esso indicato nel
PIAO 2023-2025 nella Sezione "Organizzazione e Capitale Umano":

Considerato che, occorre procedere al conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore 5
Ambiente e Sport;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 19 del CCNL Funzioni Locali 2029-2022, negli enti privi di personale
con  qualifica  dirigenziale,  le  posizioni  di  responsabile  di  ciascuna  struttura  apicale,  secondo
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro
oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL;

Visto il precedente Decreto n. 24 del 31.12.2022 con il quale all’Ing. Silvia Dell’Atti viene rinnovato,
senza soluzione di continuità, l'incarico conferito ai sensi dell'art. 110, comma 1 d.lgs. 267/2000, a
copertura del posto di categoria D di Istruttore direttivo tecnico del Settore 5  Ambiente fino alla
scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica a tempo parziale (24 ore settimanali);

Dato atto  che con lo stesso Decreto n. 24/2022 è stato conferito l’incarico di Responsabile del
Settore 5 “Ambiente” a tempo parziale (24 ore settimanali) e determinato con conferimento della

Decreto n. 27 del 29/12/2023  -  pag. 2 di 4



connessa Posizione Organizzativa fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica;

Vista la determinazione R.G. n. 1773 del 30.12.2022 di proroga dell’incarico ai sensi dell'art. 110,
comma 1 d.lgs. 267/2000, all’Ing. Silvia Dell'Atti, a copertura del posto di categoria D di Istruttore
direttivo tecnico del Settore 5 Ambiente senza soluzione di continuità  a tempo parziale (24 ore
settimanali) e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica;

DECRETA

In applicazione degli artt. 50, 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 dei
CC.CC.NN.LL.  Vigenti,  nonchè  in  applicazione  delle  disposizioni  contenute  del  vigente
Regolamento sull'istituzione, il conferimento, la disciplina e la graduazione degli incarichi di elevata
qualificazione nel Comune di Campi Salentina,

DI CONFERIRE INCARICO

Di  Responsabile  del  Settore  5 Ambiente  e  Sport all'Ing.  Silvia  Dell'Atti,  dipendente  a  tempo
parziale ed determinato ex art. 110, comma 1 D.Lgs. 267/2000, Area dei Funzionari e delle EQ del
Comune di  Campi Salentina;  ai  sensi dell'art.  19  CCNL Funzioni  Locali  2029-2022, il  suddetto
dipendente è automaticamente incaricato di Elevata Qualificazione.

Al  dipendente  spettano,  le  competenze  individuate  nel  presente  Decreto  e  nei  provvedimenti
relativi all’articolazione della struttura direzionale dell’Ente definita con gli atti indicati in premessa;
Al dipendente spettano, altresì, l’espletamento di tutte le funzioni ed attività riconducibili alla diretta
assunzione  di  responsabilità  di  prodotto  e  risultato  indicate  negli  strumenti  di  pianificazione
organizzativa e contabile dell’Ente;

Il presente incarico è conferito dal 01.01.2024 e fino a scadenza naturale del mandato del
Sindaco conferente e potrà essere revocato prima di  tale data nelle  ipotesi  disciplinate dalla
contrattazione nazionale. 

Il presente incarico può essere revocato in caso di mancato rispetto dei tempi assegnati (ove non
giustificabili)  o  per  il  non  raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati  o  per  responsabilità
particolarmente grave o reiterata o negli altri casi disciplinati dall’art. 21 del D.Lgs. n.165/2001 e
dai Contratti collettivi Nazionali di Lavoro.

Per la retribuzione base di  quanto conseguente dal  conferimento del presente incarico si  farà
fronte con le somme idoneamente previste in bilancio attribuendo la retribuzione di posizione e di
risultato secondo quanto previsto dalla regolamentazione interna del Comune;

DISPONE

- che, in caso di vacanza, assenza o impedimento, il Responsabile del Settore 5 sia sostituito dal
Responsabile del settore 6 e, in subordine, Segretario Generale e dal Vicesegretario Generale
(decreto del Sindaco n. 32 del 12.07.2021).
- Che il  presente provvedimento sia notificato agli  interessati,  in copia trasmesso al Segretario
Generale, all’ufficio del Personale, al Responsabile del Nucleo di Valutazione e sia disposta la
pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del Comune secondo le procedure di legge.

Disporre altresì la pubblicazione all’albo pretorio per 15 gg. del presente provvedimento e sul sito
istituzionale nella SEZIONE “Amministrazione Trasparente” Visto per la regolarità del presente atto
(art. 61 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi).

Decreto n. 27 del 29/12/2023  -  pag. 3 di 4



                    Istruttore

F.to Dott.ssa Manuela RIZZO

 SINDACO
 F.to FINA Alfredo Paolo

        N.   2959  del Registro di Pubblicazione

Il presente decreto viene pubblicato  in copia all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data,  29/12/2023

RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE/
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Manuela RIZZO

Decreto n. 27 del 29/12/2023  -  pag. 4 di 4


	Città di Campi Salentina

